J . G. 
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FRANQUESES Y PRIVILEGIS DEL REGNE 

X V I I 

Nonas julii M.CC xlix 

Quod habeant vj. júralos 

IOVERINT uniuersi quod nos Jacobus Dei 
¡gracia rex Aragonum, Majoricarum et 
| Valencie, comes Barchinone et Urge!» 

li et dominus Montispcsullani, per nos et uostros, 
concedimus uobis uníuersis et singulis probis ho-
minibus et uníversitati Majoricarum, presentibus 
et futuris, in perpetuum, quod liceat uobis ha-
berc in perpetuum sex juratos, habitatores la
men ciuitatis Majoricarum et regni; et liceat eis-
dem juratis gubernare et ministrare et regcrc 
totam insulam ad fidelitatem ct comodum nos-
trum et comune comodum uniuersitatis. Qui ju-
rati possint eligerc, habere et uocare consilia
rios, annuatim, quot et quos uoluerint. Et de 
ómnibus que in illo ipsi jurati anno fecerint cir
ca utilitatem nostram et régimen ciuitatis et in
sule et habitatorum earumdem, ex officio suo, 
cum consilio consiliariorum suorum, quisimul 
cum dictis consiliariis uocati fuerint, erimus nos 
paccati, nec inculpabimus inde ipsos in aliquo, 
nec consiliarios eorum, nec aliquos quos de con
silio demandauerint súper aliquo facto quod fe
cerint uel ordinauerint, uerbo uel facto, dum 
ipsi jurati et corum consiliarü, in bits que ordi
nauerint uel aministrare eos opportuerit, faciant 
juste. Statuentes quod singulis annis in festo na-
tiuitatis Domini ipsi jurati qui pro tempore fue
rint, cum bajulo nostro in simul presente ct con-
sentientc, et cum consilio consiliariorum suo
rum, eügant sex juratos habitatores ciuitatis et 
insule, quos utiliores et metiores uiderint etcog-
noucrint secumdum scienciam et cognitioncm 
eorum ad dictum officium exercendum; nec prop-
ter iram, odium, amorem, parentelam, precium, 
promissionem, aliquem utilem ad hoc secundum 
cognitionem eorum dimittant eligerc; et illos 
sic ab ipsis electos, nobis, si presentes in regno 
fuerimus, vel bajulo nostro, si absentes fuerimus, 
antequam amimstraverint presentabunt; qui tum 
ín posse nostro uel in posse bajuli, uoccatis et 
presentibus probis homínibus ciuitatis, jurabunt 

X V I I 

7 de juliol de 1249. 

Que bagen en per lots temps vj. jurats. 

jiPlErl tuit que nos en Jacme, per la 
gracia de Deu rey Darago, de Malor
ques e de Valencia, e comte de Barce

lona e Durgell, e senyor de Monpcsler, per nos 
e per los nostres, otorgam a uos tots uniuerses e 
sengles prohomens c a la uniuersitat de Malor
ques, presens e esdeuenidors, per tot temps, que 
lega a uos hauer per tot temps vj . jurats, habita-
dors empero dc la ciutat de Malorques e del 
regne; c lega a aquels jurats gouemar e aminis-
trar e reger tota la yla a feeltat e a profit nostre 
e cominal profit dc la uniuersitat. Los quals j u 
rats pusquen eleger, hauer, apelar conselers cada 
ayn aytans e aquels ques uolran; e de totes coses 
que en aquel ayn aquels jurats faran a utilitat 
nostra c a regiment de la ciutat e de la yla e dels 
habitadors deyla, de ¡ur offici, ab consel de lurs 
conselers qui ensems ab los dits conselers ape-
lats seran, serem nos pagats, e nois encolparem 
aquen de re, ne lurs consalers, ne neguns los 
quals de consel hagen demanats sobre alcun fet 
lo qual hagen fet e ordenat de paraula o de fet, 
dementre que aquels jurats c lurs conselers cn 
aqueles coses que ordenaran o aministrar lur 
conuendra fassen iustament, Establens quecadayn 
en la festa dc la uatiuitat de nostre Senyor aquels 
jurats que per temps hi seran stats, ab lo batle 
nostre ensems present e consintent e ab consel 
dc lurs conselers, elegen .vj . jurats, habitadors de 
la ciutat e dc la yla, los quals pus profitablcs e me-
lorsueuran c conexeran¡segons consciència e co
neguda lur al dit offici a usar; c per ira, e per oy , 
per amor, per parentesch, per preu, per pro-
messa, alcun profitablc a asso segons lur cone
guda no jaquesquen de eleger; e aquels axi dels 
elets, a nos, si presens el regne serem o al batle 
si absens serem, ans que aministren presentaran; 
los quals en poder nostre o en poder del batle, 
apelats e presens prohomens de la ciutat, jura
ran públicament segons que daual se conte. E 
negun dels jurats no prena negun salari, ans de 
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grat e sens alcu un preu per aquel ayn que elet sera 
en gouemament e aministrament de la ciutat sia 
tengut dentendre; e negun per neguna raho nos 
puscha cscusar ne occasio posar per que lo ca -
rrech e el trebal del dit offici sots entre e reeba. 
E aquel que la . j . ayn haura tengut lo dit offici el 
següent ayn aquel no tenga. E de hun alberch . j . 
tansolamcnt e no mes sien elets. E aquels jurats 
sien tenguts daiudar c dc conselar al lochtinent 
nostre e al batle c al ueguer sobre totes coses cn 
les quals seran requests deyls aconselar. Los 
quals jurats en comensament dc lur aministracio 
aquest sagrament faran: Yo aytal promet que 
per mon poder e per ma seiencia, salua cn totes 
coses la feeltat, el dret c la senyoria del senyor 
Rey, procurare utilitat c cominal profit dc la 
ciutat c del regne de Malorques e deis habita
dors deia, e csquiuare coses no útils e dampnoses, 
e no rebre preu ne salari; e yo els altres'compa-
nyons meus jurats feds c útilsconselersapelarem 
e en nostres consels haurem; e cn la fi del ayn 
per mon poder e per ma seiencia, tota ira, tot 
oy, tota temor, tot parentesch, tota amor, tot 
scrucy e tota esperansa dc seruey e de tot do, fo
ragitat, ab los jurats companyons meus, present 
lo batle e consintent, altres .vj . prohoments de 
la ciutat e del regne habitadors per jurats clege-
rem, los quals pus dignes conexerem a usar lo 
dit offici. E no pendrem jurisdicció ordinaria ne 
arbitraria; e guardarem los drets del senyor Rey. 
E aquestes totes coses sens frau e sens engan jur 
per Deu e per los seus sants euangelis ab les mans 
mies corporalment tocats. Volem encara que 
cada ayn sia caualcr . j . jurat daqitcls .vj. jurats. 
Les damunt dites empero totes coses otorgam a 
uos e als uostres per tots temps dementre que 
aquels jurats be c feclment en aquel offici se 
hauran. Dada a Valencia .vij. anats de juliol en 
layn de nostre Senyor M. cc. xl nou. 

Senyal den Jacme, per la gracia dc Deu 
Rey Darago, de Malorques e de Valencia c comte 
de Barcelona c Durgel, e senyor de Monpesler. 

Testimonis son En G. Danglcsola, En G. Da-
guilo, En G. de Moneada, En Carroç, En R. Sa-
guardia. 

ScnQjlyal den P. Andreu, qui per mana
ment del senyor Rey, per cn G. Escrivà notari 
seu, asso escriure fel eu loch c el dia e en layn 
damunt dits. 

publice sicut ínferius continetur. Et aliquis jura-
torum non accipiat aliquod salarium, set gratis 
et sine aliquo prelio per illum annum quo elcc-
tus fuent gubernationi et aministrationi ciuitatis 
intenderc teneatur. Nec aliquis aliqua causa 
possit se excusare ucl occasionem pretendere 
quin dicti officii onus et laborem subeat ct red-
piat. Et ille qui uno anno dictum officium te-
nuertt sequenti anno illud non tencat.Et de uno 
hospitio unus tantum ct non plures eligantur. 
Et ipsi juran tencantur juuarc ct consulerc te-
nenti locum nostrum et bajulo et uicario super 
ómnibus quibus eos consulendum ab eis fuerint 
requisiti. Qui jurati in principio aministrationis 
suc istud facient iuramentum: Ego talis, pro-
mitto quod pro posse meo et seiencia, salua in 
ómnibus fidelitate et jure et dominationc dominí 
Regis, procurabo utilitatem et comuuc comodum 
ciuitatis et regni Maioricarum ct babitatorum 
eiusdem, et uitabo inutilia ct dampnosa, ct non 
recipiam precium uel salarium; et ego et alii so-
cii mei iurati fideles et útiles consiliarios uocabi-
mus et in nostris consiliis babebimus, et in fine 
anni pro posse meo et seiencia, omni ira, odio, 
timore, parentela, amore, servitio uel spe scr-
uitii uel muñera, exelusis, cum iuratis sociis 
meis, presente baíulo et consentiente, alios sex 
probos homines ciuitatis et regni babitatores pro 
juratis eligemus, quos digniores cognouerimus 
ad dictum officium exercendum; nec assumemus 
iurisdiccionem ordinariam nec arbitrariam, et 
custodiemus iura domini Regis; et hec omnia 
sine fraude et dolo iuro per Deum et sancta 
euangelia manibus meis corporaliter tacta. V o -
lumus etiam quod annuatim sit miles unus iura-
tus ex illis sex iuratis. Predicta autem omnia 
eoncedimus uobis ct uestris in perpetuum, dum 
modo ipsi jurati bene et rideliter in ípso officio 
se habuerint. Data Valencie, nonas julii anno Do
mini millesimo ducentésimo quadragesimo nono. 

Signum Jacobi, Dei gracia Regis Arago
num, Maioricarum ct Valencie, confitis Barchi
none et Vrgellí et domini Montispesullani. 

Tertes stint: G. de Angularia, G. de Aqui-
lone, G. de Montechathano, Carrocius, R. dc 
Guardia. 

Sig 33 num Petri Andree, qui mandato do
mini Regis pro G. Scriba notario suo., hec scribi 
fecit loco, die et anno prefixis. 
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XVIII XVIII 

30 de Agost 12S1 

Queh baties dels capdals juren les [renquees 

|APIEN tuyt que nos en Jacme per la grà
cia dc Deu rey Darago, de Malorques e 
de Valencia, e comte de Barcelona e 

Durgel, e senyor dc Montpcstlcr, per nos e per 
los nostres atorgam a uos, jurats e prohomens e 
a la universitat de Malorques, e establen decla-
ram per tots temps, que tots los baties dels ba
rons e dels nobles qui hagen honors en la ciutat 
de Malorques e en la sua jurisdicció, tota hora 
quey sien posats c constítuits juren públicament 
sobre sants evangelis de Deuqucseruen en totes 
coses les franquees de Malorques que ncs haucm 
dades e atorgades, axi con los baties nostres les 
juren dobseruar. Promctens queies justicies deia 
cort nostra de Malorqnes criminals e ciuils no 
uendrem nc empenyorarem per neguna manera 
ne per neguna raho. 

ij Quelsexouarssien a lesdones saulscn loshonors 

dels marits sens ferma dels senyors.—Los dots em

pero els exouars e espoalicis de fembres que assig
nats son o seran de lurs marits en honors les 
quals los marits o les dites fembres tenen a feu o 
a cens, o qualsqueus placía altres que hagen 
honors el regne de Malorques, sien sauls e se
gurs sens negun fermament dels senyors del feu 
o del sensal, axi con si los senyors espressament 
los havian fermats c atorgats. 

iij. Que si alat seguirà altre per hom ocittre aquela 

melexa pena sostenga.—E si alcun ab acordada 

pensa seguirà altre per raon de home a ociure, 
per aquela matexa pena sia punit per la qual lo-
meyer sera punit o punir sc deya. 
ilij. Que no sia reebut per usura mes de quatre 

diners per Hura.—Crestians, jueus c sarrayns, no 
prenen per usures sino quatre diners el mes per 
vint sous, jassia que hagen certes penyores o 
couinenses cn altra manera fetes. E que pus queia 
usura sia egual al cabal daqui auant la usura en 
nenguna manera no cresca per alongament ne per 
prescripció de negun temps. Dcpus que la usura 
axi pagada sia egual al cabal per lo nostre ueguer 
sien costicts dc retre les cartes e les penyores e 

xiij. kalendas M CC.lj 

Quod omnes bajuli baronum et nobilium jurent 

franquesias ¡\Cajorkarum 

OUERINT uniuersi quod nosjacobus Dci 
gracia rex Aragonum, Majoricarum et 

Valencie, comes Barchinone et V r -
gelli, et dominus Montispesullani, per nos ct 
nostros concedimus nobis juratis et probis ho
minibus et uniuersitati Majoricarum, et esta-
tuendo decernimus in perpetuum, quod homnes 
bajuli baronum et nobilium habentium honores 
in ciuitate Majoricarum et ejus jurisdiccione, 
quandocumque ibi ponentur ct constituentur, 
jurent publice súper sancta Dei cuangelia se 
seruaturos in ómnibus franchitates Majoricarum 
a uobis datas et concessas, pro ut bajuli nostri 
eas jurant obseruare. Prominentes quod justi
cias curie nostre Majoricarum criminales et c i -
üiles non uendemus nec impígnorabimus aliqua 
causa uel ratione. 

i j . Quod dotes el sponsalida mulierum sint salua 

in honoribus mariti sui sine firma dominorum 

pro quibtts tenen tur.—Dotes uero et sponsalicia 
mulierum que assignata sunt uel íuerint a mari-
tis suis in honoribus quos mariti ucl ipse mulle
res tenent in feudum uel ad censum siue in em-
phiteosim, seu quibuslibet aliis habentïbus ho
nores in regno Majoricarum, sint salua et se
cura sine aliquo firmamento dominorum feudi 
siue censualis, ac si domini expressim ea fir-
massent uel coacessissent. 
iij. Quod si quis sequeril alium causa intern-

ciendi bominem eadem pena sustineai.—Et sí quis, 

considerata mente, sequeus fuerit aliquem causa 
interficiendi hominem, eadem pena puniatur qua 
interfector punitur ucl puniré debet. 
iiij. Quod nullus accipiatpro usure nisi ,iiij. de

narios pro libra. Christiani, judei et sarraceni, 
non accipiant pro usuris nisi quatuor denarios in 
mense de .xx. solidis, licet habuerint certa pig
nora uel pacta aliter inita; et ex quo usura equi
párala sit soni , deinde usura nullatanus cres-
cat, aliqua temporis diuturnitatc uel prescrip-
tione, immo ex quo usura sic soluta equiperata 
sit sorti reddere instrumenta et pignora et fidan-
cias absoluerc per nostrum uicarium compellan-
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tur. In ómnibus ctiam casibus alus et capitulis 
obseruetttr statutum a nobis editum super usuris 
jtideorum. 

v. Quodsiqttis tenuerit aliqttem possesionetnper .x. 

anttos, sit ulterius sita.—Et siquis tenuit uel amo-
do tenuerit doraos uel quamlibet aliam possesio-
nem, bona fide et justo titulo, continué per dc-
cem anuos siue demanda altcrius siuc mala unce, 
sit ulterius ipsa sua. Et hoc inter maiores legi
timan! etatem habcntes. Orfano autem uel pu-
pillo legitimam etatem non habenti, uel majori 
quatuordecim annorum qui extra regnum Majo-
ricarura fuerint, decem annorum prescriptio non 
prejudicet. Similiter si tnfra ullud tcmpus quo 
fuerint absentes prescripscrit res illorum qui 
fuerint presentes, adversus eos conseruentur illc-
s¡, quemadmodum ipsi absentes contra presentes 
conseruantur illesi. 

vj. Quod quilibel liabitalor regui ttineatur respon-

dere in curia ciuitatis. —Volumus insuperct sta-

tuimus quod quilibet habitator regní Majorica
rum tenealur responderé sub curia ciuitatis Ma
joricarum de contractu et crimine et delicto 
quod in regno Majoricarum contraxerit, comisc-
rit uel feccrit, uel si in ciuitate Majoricarum se 
promiserit soluturum; ita quod quilibet ipsorum 
sub examine curie bajulorum ciuitatis Majori
carum sub quibus fuerint populati litigent el res-
pondeant. Predicta autem omnia et singula in 
perpetuum pernos et nostros duximus statuenda 
ct penitus obscruanda. Mandamus itaque vica-
rüs, baiulis ct locum nostrum tenentibus et sub-
ditis uniuersis, presentibus ct futuris, quatenus 
omnia supradicta ctsíngula lirma habeant ct ob-
seruent, et non contraueniant nec aliquem ue-
nire permittant. Data Ilerde .xiij. kalcndas sep-
tembris anno Domínini millesimo ducentésimo 
quinquagestmo primo.